
NABÝVÁNÍ PŘÍRŮSTKŮ DO SBÍRKY MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY 
MANUÁL PRO DÁRCE PŘEDMĚTŮ 

 

Sbírkotvorný záměr 

Muzejní sbírka slouží k uchování historické, resp. věcné paměti. Muzeum předměty uskladňuje 

a ošetřuje, opatřuje k nim dokumentaci a při vhodných příležitostech je prezentuje veřejnosti. Aby 

sbírka byla kvalitní a plnila svůj účel (vypovídala o historii regionu), potřebuje předměty, které 

odpovídají charakteru sbírky a budou ji zhodnocovat. 

Městské muzeum Sedlčany tvoří svou sbírku z předmětů, které mají vazbu k regionu středního Povltaví 

– ať už přímo (pocházejí odsud), nebo nepřímo (např. patřily osobnostem, které mají k tomuto regionu 

vztah). Časově potenciální přírůstky omezeny nejsou, lze totiž předpokládat, že i leckterý zcela nový 

předmět svou historickou hodnotu získá (např. pamětní medaile). Posledním zásadním kritériem pro 

přijetí předmětu od dárce je aktuální stav předmětu a to, jestli se dá do budoucna trvale uchovávat, tj. 

nepodléhá snadno zkáze, případně zda při uskladnění nepoškodí stávající sbírku (např. zda není 

napaden červotočem). Naplňuje-li předmět všechny tyto podmínky, můžeme předpokládat, že je pro 

muzeum skutečně upotřebitelný, a tedy má smysl jej uchovávat, zkoumat a vystavovat.  

 

První kontakt 

Je-li dárce rozhodnut darovat předmět muzeu, může buď přinést tento předmět osobně, 

nebo kontaktovat zaměstnance muzea, kteří přijedou za dárcem na určené místo. 

 

Posouzení předmětu 

Druhým krokem je posouzení předmětu muzejníky z hlediska sbírkotvorného záměru podle výše 

jmenovaných kritérií. Čím více ověřených údajů může dárce o předmětu poskytnout, tím lépe. Tyto 

informace budou zaevidovány v dokumentaci předmětu a stanou se základem „příběhu“, který bude 

možné prezentovat např. návštěvníkům na výstavách prostřednictvím popisek nebo výkladu. Proto je 

užitečná každá maličkost – jak je předmět starý, jak fungoval, odkud pochází, kde a jak byl nalezen, 

komu patřil apod. 

Splňuje-li předmět tyto podmínky a je-li jeho stav uspokojivý, mohou jej zaměstnanci muzea přijmout. 

Variantou tohoto kroku je zapůjčení předmětu k odbornému posouzení s možností vrácení zpět dárci. 

 

V případě, že předmět přijmeme, 

potřebujeme základní osobní údaje dárce (jméno, adresa, e-mail/telefonní číslo). Městské muzeum 

Sedlčany se zavazuje tyto údaje uchovat pouze pro svou vlastní potřebu a pro účely komunikace 

s dárcem, nebude je poskytovat třetí straně. 

Jednou ročně se rozesílají darovací listiny, které dárci obdrží ve dvou vyhotoveních. Jednu kopii si 

ponechají a druhou doručí zpět do muzea. Kromě toho zveřejňujeme jména dárců ve výroční zprávě 

za uplynulý rok, nevyjádří-li s tím dárce výslovný nesouhlas. 

Předmět bude následně ošetřen a uložen. Skutečně hodnotné předměty budou zapsány do Centrální 

evidence sbírek Ministerstva kultury ČR, čímž se legálně stanou součástí muzejní sbírky. Méně 

hodnotné (duplicitní, poškozené apod.) předměty budou uchovány jako součást muzejního fondu 

v neoficiálním režimu. Získané předměty mohou být vystaveny, zapůjčeny jinému muzeu, poskytnuty 

pro bádání atd. 

 

V případě, že předmět nepřijmeme 

z důvodu neupotřebitelnosti, avšak bude o něm známo dostatek informací a bude v dobrém stavu, rádi 

poskytneme kontakt na jiné muzeum nebo soukromého sběratele, kterému se předmět může hodit 

více. 



Archeologické nálezy 

Městské muzeum Sedlčany nemá vlastní archeologické pracoviště. Nálezci musí kontaktovat 

archeologická pracoviště Hornického muzea Příbram nebo Muzea Podblanicka, podle územní 

příslušnosti. Tento kontakt lze uskutečnit i prostřednictvím zaměstnanců sedlčanského muzea. 

 

Archiv | Fotografie a dokumenty 

Darované archiválie by také měly mít prokazatelnou vazbu k regionu Sedlčanska či blízkému okolí, další 

informace (např. stáří fotografií) výhodou. I v tomto případě si zaznamenáme dárcovy základní osobní 

údaje, s nimiž bude nakládáno stejně jako v případě přijetí trojrozměrného předmětu. 

Pokud vlastníte archiválie, k nimž máte silnou vazbu a nechcete je poskytnout muzeu trvale, budeme 

vděčni za možnost pořídit si digitální kopii. 

 

 

Máte-li jakékoli pochybnosti, zda právě váš dar se hodí do sbírek Městského muzea Sedlčany, 

navštivte nás nebo nás zkontaktujte telefonicky či e-mailem, zaměstnanci muzea vám rádi poradí. 


